
Измеряет ли ваш университет как орган количество пищевых 
отходов, образующихся в результате употребления пищи, подаваемой в 
университете? Если обеспечение продовольствием передано на
аутсорсинг, это будет включать в себя требование отслеживания этих 
данных.

В рамках 12 ЦУР «Ответственное потребление и производство» 12.3 
«Сокращение вдвое общемирового количество пищевых отходов» Казахского 
национального университета им. аль-Фараби (далее-Университет)
руководствуется Законом Республики Казахстан от 21 июля 2007 года «О 
безопасности пищевой продукции» и определяют порядок утилизации и 
уничтожения пищевой продукции, представляющей опасность жизни и 
здоровью человека и животных, окружающей среде.

В связи с тем, что все пункты общественного питания в кампусе 
закреплены за арендаторами, то контролирующим координатором
организации и мониторинга прогресса в предотвращении пищевых отходов -  
является постоянно действующая общественная комиссия по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся и работников, целью которой 
является не только создание оптимальных условий, направленных на 
обеспечение обучающихся и работников сбалансированным питанием, 
качественным приготовлением, с соблюдением санитарно-гигиенических 
норм и требований но и сокращение пищевых отходов.

Процесс измерения пищевых отходов осуществляется работниками 
пунктов общественного питания 1 (один) раз в день. Они сортируют отходы на 
пищевые и прочие и измеряют пищевые отходы.

Постоянно действующая общественная комиссия по качеству питания 
контролирует сортировку и измерению пищевых отходов 1 (один) раз в месяц.

Предприятие по утилизации отходов взвешивает пищевые отходы 
непосредственно при передачи сотрудниками пунктов общественного 
питания.



«ЭЛ-ФАРАБИ АТЫНДАГЫ 
КАЗАК ¥ЛТТЫК УНИВЕРСИТЕТ!»

КОММЕРЦИЯЛЬЩ ЕМЕС АКЦИОНЕРЛ1К к;о гам ы

Б ¥ И Р Ы к

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АЛЬ-ФАРАБИ»

П Р И К А З

V I .  Р Ь . & О М  т_  №
Алматы цаласы город Алматы

О создании постоянно действующей 
общественной Комиссии по контролю за организацией 
и качеством питания обучающихся и работников 
НАО «КазНУ им. аль-Фараби»

В целях создания условий для качественного сбалансированного и 
доступного питания обучающихся и работников НАО «КазНУ им. аль- 
Фараби» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать постоянно действующую общественную Комиссию по 
контролю за организацией и качеством питания обучающихся и работников 
НАО «КазНУ им. аль-Фараби» в следующем составе:
Баяндинова С. М. -  директор центра обслуживания студентов «Керемет», 
к.г.н., председатель комиссии;
1) Курманалиев Б.О. - начальник управления правовой работы;
2) Даниярова А.Б. -  к.м.н., зам. директора ВШОЗ, специалист в области 
эпидемиологии;
3) Арынова Г.А. -  к.м.н., ст. преподаватель кафедры эпидемиологии, 
биостатистики и доказательной медицины, специалист в области 
гигиенистики;
4) Бергенева Н.С. -  к.б.н., доцент кафедры ЮНЕСКО и УР, специалист 
в области безопасности жизнедеятельности и ООС, профсоюз.
5) Аскаров Н.А. -  главный специалист СПТОС.
6) Нуридин Б.Б.- председатель профсоюза студентов и магистрантов 
«Сункар»;
7) Искакова М.К. -  председатель комитета молодежных организации, 
секретарь Комиссии.
2. Утвердить «Положение о постоянно действующей общественной 
Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся и 
работников НАО «КазНУ им. аль-Фараби».
3. Комиссии проводить проверки согласно утвержденному графику.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Отпечатано в типографии издательства «Казак университет!». 2021. Заказ 16. Тир. 5000 экз.



Основание: Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 
апреля 2018 года № 186. «Об утверждении Санитарных правил "Санитарно
эпидемиологические требования к объектам общественного питания».

И.О. ПЕРВОГО ПРОРЕКТОРА К. Млканов
Согласовано:
И.о. проректора по административно
хозяйственной работе 
Директор департамента производственного 
обеспечения
Директор департамента экономики и финансов 
Начальник управления правовой работы 
Внесено:
Директор центра обслуживания студентов 
«Керемет»

777
f/i//

О. Есеналин

Т. Алдажаров
Г

_________ /Н. К^ыстаубай
Б/Курманалиев

V X 2 7
С. Баяндинова


